
   
          ROMÂNIA  
       JUDEŢUL   OLT  
    COMUNA  BĂRĂȘTI   
    CONSILIUL  LOCAL  
 
 

  H  O  T  Ă  R  Â  R  E  
 

               privind aprobarea modificării și completării  art.2 din H.C.L. nr.50 din  
14.09.2017 privind   stabilirea cuantumului alocației zilnice de hrană  pentru copiii aflați       
                  la  Centrul de îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de risc. 
  

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

luând act de :  
          a) - H.C.L. nr.50 din 14.09.2017 privind  stabilirea cuantumului alocației zilnice de hrană  
pentru copii aflați la Centrul de îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de risc. 
          b)  de faptul că în urma demersurilor făcute nu s-a putut asigura hrana copiilor din cadrul 
Centrului de îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de risc la valoarea stabilită  prin H.C.L. nr. 
50 din 14.09.2017 , respectiv la prețul de 13  lei/zi/copil  fără TVA.  
           b) referatul de aprobare al primarului comunei Bărăști , în calitatea sa de iniţiator, 
înregistrat sub nr.2843 din 23 Octombrie 2017 ;   
          c) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Bărăști, înregistrat sub nr. 2844 din 23 Octombrie 2017 ;  
          d) raportul  Comisiei  de specialitate nr. 1  al Consiliului Local;  
 
                   având în vedere temeiurile juridice respectiv prevederile:  
           a - prevederile art.129 aliniatul (1), (2),(5) și (9) din Legea nr.272/2004 privind 
protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
           b) - Hotărârea Guvernului  nr.904/2014 pentru stabilirea limitelor minime de 
cheltuieli aferente drepturilor prevăzute de art.129 alin (1) din Legea nr.272/2004 privind 
protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare 
            c) - art. 20 alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă nr.49/2009 privind libertatea de stabilire a 
prestatorilor de servicii şi libertatea de a furniza servicii în România, ordonanţă care transpune 
prevederile directivei 2006/123/CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 12.12.2006 
privind serviciile în cadrul pieţei interne;  
             d) art.6  şi art.13  din Legea nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BĂRĂȘTI  adoptă prezenta  
 

 H O T Ă R Â R E   
  

Art.I.   – Articolul 2 din  Hotărârea Consiliului Local al comunei Bărăști  nr.50 din 14 
Septembrie 2017 privind ”stabilirea cuantumului alocației zilnice de hrană  pentru copii aflați 
la Centrul de îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de risc.”  se modifică și va avea 
următorul cuprins :   
 



                ”    Articolul 2 – Valoarea alocației  zilnice pentru asigurarea hranei se stabilește la 

suma de  15 (cincisprezece) lei/porție hrană/copil/zi  la care se adaugă TVA  9 %. ” 
 
          Art.II. – Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al comunei Bărăști nr.50/14. 
09. 2017  îşi păstrează valabilitatea.  
         Art.III. - Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei, pe 
site-ul Primariei comunei   şi se transmite către:  
                     - Instituția Prefectului.Județul Olt. 
                     - Primarul UAT Bărăști, domnul Vergil  Gealapu , 
                     - Compartiment Contabilitate-Buget 
                     - Centrul de îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de risc.  
 
 
        PREȘEDINTE   DE   ȘEDINȚĂ                                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                  M. BOERU                                                                                      SECRETAR 
                                                                                                                                V.  SOARE 
  
 
.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 60  din 31 Octombrie    2017. 
Hotărârea a fost adoptată cu   9  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție. 
 
 


